
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02126
 Del: 20/03/2014
 Esecutivo da: 20/03/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione Turistica

OGGETTO: 
Affidamento  per Realizzazione di Data managemente Project management organizer per 
Osservatorio Turistico di Destinazione (OTD)  Codice Opera 090194 - CUP H19J13000100005  - 
art 125 D. Lgs 163/2006 (procedura in economia)

LA RESPONSABILE P.O.

PREMESSO CHE:

- con delibera n. 39/266 del 25.07.2013 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013/2015  e  la  Relazione  revisionale  e 
programmatica;

-  con  Delibera  di  Giunta  n.  322  del  25/9/2013,  immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG 2013

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva, sono state assegnate ai  
Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267 
del 18.8.2000 il quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura 
non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”; 

CONSIDERATO  CHE  è  in  fase  di  conclusione  e  di  rendicontazione  il  progetto  di  creazione 
dell’Osservatorio Turistico di Destinazione per la città di Firenze, che rientra nell’ambito del programma  
“Creazione  della  rete  regionale  delle  Destinazioni  Turistiche  per  la  sperimentazione  del  modello  
NECSTouR”,  finanziato  interamente  dalla  Regione  Toscana  (Decreto  n.  224 del  26.1.2010-   Direzione 
Generale  Sviluppo Economico Area di  Coordinamento  Politiche per  il  Turismo,  Commercio ed Attività 
Terziarie) ;

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Toscana n.667 del 23.07.2012 con la quale, a seguito 
della sperimentazione effettuata nei cinquanta Comuni dove sono stati costituiti gli Osservatori Turistici di  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02126



Destinazione,  è  stato  approvato  il  documento  “Toscana  Turistica  sostenibile  &  Competitiva.  Fase  2.  
Applicazione del Modello di gestione sostenibile della Destinazione turistica”;

CONSIDERATO  CHE   il  Comune  di  Firenze  ha  deciso  di  partecipare  allo  sviluppo  della  fase  2  del 
programma, inoltrando in data 17/10/2012 formale adesione alla Regione Toscana;

VISTA la DD. n.11138/13 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo della fase 2, di cui al punto  
precedente,  predisposto dal Comune di  Firenze nel quale vengono esplicitati  gli  obiettivi  del progetto,  i  
dettagli  delle  azioni,  le  modalità  di  svolgimento,  gli  elementi  tecnici  e  procedurali  necessari  per 
l’implementazione  della  piattaforma  nonché  la  previsione  di  uso  dell’importo  finanziario  e  i  tempi  di 
realizzazione con il relativo crono programma;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO affidare ad un soggetto esterno all’A.C. la realizzazione di un Data 
management e creazione di convertitori per l'automazione dell'inserimento delle informazioni di pertinenza 
dell'Osservatorio Turistico di Destinazione, nonché di un Project management organizer – Web Application 
di pianificazione e gestione dei dati comunali per l’alimentazione della piattaforma regionale.

VISTA la Delega di responsabilità di procedura della Direzione Sistemi Informativi 14/1901 esecutiva dal  
10/3/2014 con la quale è stata delegata la responsabilità di procedura di € 48.816,71 sul capitolo 51102 
subimpegno 11/9059/02  per la realizzazione della piattaforma per l’Osservatorio Turistico di Destinazione 
(OTD) al Dirigente del Servizio Promozione Economica, Turistica e Strategie di Sviluppo della Direzione 
Cultura Turismo e Sport Dott. Simone Tani;

VISTO l’art.  1,  c.  450 della L.  n.  296/2006,  come modificato dal  D.L.  n.  52/2012 (convertito in  L.  n.  
94/2012) che obbliga le P.A. per gli  acquisti  di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del DPR n. 207/2010, ovvero al sistema telematico  
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

RITENUTO  di  provvedere  all’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  328  del  DPR  207/2010  Regolamento  di  
esecuzione e attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune 
di Firenze - SIGEME, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

DATO ATTO che si è pubblicato un avviso specifico sul Mercato Elettronico – SIGEME (Articolo Codice  
00019229), per affidamento del servizio per Realizzazione di Data management e creazione di convertitori  
per  l'automazione  dell'inserimento  delle  informazioni  di  pertinenza  dell'Osservatorio  Turistico  di  
Destinazione. OTD Project management organizer – Web Application di pianificazione e gestione dei dati  
comunali per l’alimentazione della piattaforma regionale e che è pervenuta, mediante mercato elettronico – 
SIGEME una sola offerta presentata dalla ditta Connectis s.r.l.(Codice azienda 00002903) Sede legale Via 
Traversa Fiorentina 10 H Prato (PO)  P.Iva 01814170971 per euro 37.800,00000 + Iva 22 %;

CONSIDERATO  CHE  l’offerta  di  cui  sopra  è  stata  valutata  congrua  e  abilitata  in  quanto  conforme 
all’articolo richiesto;

CONSIDERATO pertanto procedere all’affidamento diretto della fornitura alla ditta Connectis s.r.l.(Codice 
azienda 00002903)  Sede legale Via  Traversa Fiorentina 10 H Prato (PO)  P.Iva 01814170971 per  euro 
37.800,00000  +  Iva  22  %  la  Realizzazione  di  Data  management  e  creazione  di  convertitori  per  
l'automazione dell'inserimento delle informazioni di pertinenza dell'Osservatorio Turistico di Destinazione.  
OTD Project management organizer – Web Application di pianificazione e gestione dei dati comunali per  
l’alimentazione della piattaforma regionale, cod. ben 30769

RITENUTO imputare  la spesa per la fornitura di  cui  al  punto precedente,  di  € 46.116,00 (IVA al  22% 
inclusa) sul capitolo 51102 subimpegno 11/9059/02 Codice Opera 090194 – CUP H19J13000100005;. 

PRESO ATTO che ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010 si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente CIG Z0C0CA1BA1

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02126



VISTI gli artt. 82 e 125 del D.lgs 163/06

VISTO gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

VISTO gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

VISTA  la  DD  3647  del  30/3/2012  con  la  responsabile  della  Direzione  Cultura  Turismo  e  Sport  ha  
provveduto all’affidamento dell’incarico della P.O Promozione Turistica e alle relative deleghe.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

- di affidare, previa indagine sul mercato elettronico “SIGEME” del Comune di Firenze, alla ditta Connectis 
s.r.l.(Codice  azienda  00002903)  ID 1157 Sede  legale  Via  Traversa  Fiorentina  10  H Prato  (PO)   P.Iva 
01814170971  per  euro  37.800,00000 + Iva 22 % la  Realizzazione di  Data management  e creazione di  
convertitori per l'automazione dell'inserimento delle informazioni di pertinenza dell'Osservatorio Turistico  
di Destinazione. OTD Project management organizer – Web Application di pianificazione e gestione dei dati  
comunali per l’alimentazione della piattaforma regionale cod. ben 30769

-  imputare la spesa per la fornitura di € 46116,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 51102 subimpegno 
11/9059/02 dell’esercizio corrente Codice Opera 090194 – CUP H19J13000100005 
CIG Z0C0CA1BA1

-  di  dare  mandato  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie-  SERVIZIO Economico  Finanziario di  procedere 
all’assunzione del sub impegno

Firenze, lì 20/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marta Fallani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 51102 0 11/009059 03 46116

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/03/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02126

javascript:select('1160')


Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02126


